
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 11                           Brasília-DF, 14 de março de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°   2°  3°  4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0455021 
WALDEREZ 

MIKOS 
UFPR X         

30/11/1981 a 

28/11/1986 

04/04/2016 

a 

02/06/2016 

53900.014426/2016-

39 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 11                                             Brasília-DF, 14 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

Brasília, 08 de março de 2016. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora – Geral de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 969/2016/SEI-MC 

de 09 de março de 2016 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 

Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 41/2003 
Data 

MARIA TEREZA ROSA 

MARTINS 
0455148 

Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º, inciso II 
03/02/2016 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

  

 

PORTARIA Nº 978/2016/SEI-MC 

de 10 de março de 2016 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 

Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 11                                             Brasília-DF, 14 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 41/2003 
Data 

WALDEREZ MIKOS 0455021 
Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º, inciso II 
24/06/2014 

 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

PORTARIA Nº 979/2016/SEI-MC 

de 08 de março de 2016  

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 

Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 41/2003 
Data 

LETÍCIA CASSEMIRO 

ANACLETO 
0809800 

Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º, inciso II 
24/02/2016 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN - Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 11                                             Brasília-DF, 14 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

DIVISÃO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

 

Processo nº: 50630.000195/1993 

Referência: Inclusão de Dependente 

Interessado: Luiz Vieira Fernandes  

Assunto: Publicação no Boletim de Serviço 

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

  

SERVIDOR INATIVO 

  
SIAPE DEPENDENTE 

PARENTESC

O 
PROCESSO 

LUIZ VIEIRA 

FERNANDES 
0811140 

ANDRÉ LUIZ 

NORONHA 

FERNANDES 

FILHO 50630.000195/93 

  

Solicito a exclusão do senhor, ANDRÉ LUIZ NORONHA FERNANDES, em 

virtude de falecimento, ocorrido no dia 23 de agosto de 2002, consoante certidão de óbito exarada 

no mencionado processo. 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA - Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 11                                             Brasília-DF, 14 de março de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


